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GÖRAN SEVERIN 

Borgarskolan i Gävle - Sveriges 
äldsta handelsskola 

Några glimtar ur dess tidigare historia 

Högädle och Widt Lagfarne Herr Lagman så ock Ädle och 
Högacktade Herrar Rådmän! 

Då denne min födelse Ort, althittills warit i saknad af 
någon ordentlig Inrättning, där Ungdom kunnat Lära de 
lefwande språken med andre nyttige och nödige Weten-
skaper, synnerligen för dem, som skola danas till borgerli-
ge Classer, så har jag warit betänkt uppå någon sådan, 
hwartill jag ärnat anslå et Capital af Tijo Tusende Riksdaler 
uti nu gångbart mynt, för hwars årlige räntor, samma In-
rättning skulle komma at drifwas. 

Så inleds en skrivelse som den 4 november 1795 föredrogs för 
magistraten i Gävle. Den var inlämnad av rådmannen och gross-
handlaren Peter Brändström, som här erbjuder staden "et per-
petuellt Låhn för alla tider", dvs. ett amorteringsfritt lån, "emot 
ränta å fem procent årligen, hwilken ränta Quartaliter skulle 
utbetalas af Stads Cassan till dem, som öfwer Inrättningen kom-
ma at hand hafwa". Donator anvisar också lämpliga använd-
ningsområden för det stora kapitalet - staden har skulder som 
skulle kunna gäldas, åtskilliga reparationer är av nöden och 
inför den förväntade tillväxten behöver ny mark köpas in. 



Rimligen borde ett så generöst erbjudande väcka entusiasm 
bland stadens styrande, och den första reaktionen blir också 
positiv. Man betygar sin tacksamhet gentemot givaren, som re-
dan tidigare skänkt ansenliga belopp till allmänna ändamål, och 
uttrycker sin glädje över "att innom sig finna en Medborgare, 
som både förmår och will, än ytterke gagna Samhället, och för 
en framtid bereda nyttige och kunnoge Medborgare, till ett 
stånd, däruti insigter dageligen behöfwas". 

Några dagar senare lägger emellertid en ny skrivelse sordin 
på stämningen. Det är en av Brändströms yrkesbröder, gross-
handlaren Carl Fredrik Garberg, som i ett långt inlägg varnar 
staden för att ta emot den stora summan. Det skulle innebära en 
farlig skuldsättning, och "den sanna vällusten består deruti, at 
kunna vara skuldfri". 

Skrämda av Garbergs påpekanden beslutar borgerskapets 
äldste att underkasta frågan de fyra societeternas prövning, vil-
ket resulterar i att fiskarsocieteten avvisar Brändströms anbud, 
medan handels-, hantverks- och skepparsocieteterna ställer sig 
positiva. Man gör dock förbehållet att räntan måste sänkas om 
den allmänna räntenivån skulle gå ned samt att eventuella skat-
ter skall tas ur räntebeloppet, "på det Staden ej må widkännas 
någon förlust". 

Det är knappast förvånande att Brändströms svar på societe-
ternas utlåtande andas en viss indignation över mottagarnas 
negativa inställning. Fiskarsocietetens avvisande hållning till-
skriver han medlemmarnas okunnighet, men han säger sig inte 
förstå grosshandlare Garbergs misstänksamhet mot förslaget. 
Hade han inte varit så mån om födelseortens förkovran hade 
han gärna befriat stadens myndigheter från detta problem och 
erbjudit sin gåva till någon annan av rikets stapelstäder, "hwars 
Styresmän och Representanter icke skulle en Moment hindra 
wärkställigheten af et så godt ändamål, med afsigt af inrättandet 
af et sådant wärk, som ännu icke, efter hwad mig bekant är, 
blifwit någonstädes i Riket påbörjad". 



Samma dag som Brändström inlämnar sin skrivelse, den 
1 februari 1796, accepterar magistraten och stadens äldste den 
erbjudna donationen, och förberedelsearbetet för den nya läro-
anstalten kan börja. 

Peter Brändström och hans skola 

Vem var då mannen bakom den frikostiga gåvan? Peter Bränd-
ström föddes den 6 oktober 1735 som son till jaktbåtsmannen 
Simon Mogren och dennes hustru Margareta. Redan 1737 avled 
fadern, och Peter hade en fattig barndom, då han bl.a. fick hjälpa 
till med familjens uppehälle genom att sälja torrvedsstickor på 
gatorna i Gävle. Bättre förhållanden väntade sedan modern gift 
om sig med sjötullsbesökaren Jöns Brändström, som lät styvso-
nen gå i trivialskolan och även anta hans namn. 

Efter några års arbete som bodbiträde vann Peter Brändström 
1762 burskap som grosshandlare i spannmål och lyckades arbe-
ta sig upp till ett avsevärt välstånd, särskilt sedan spannmåls-
handeln förenats med rederiverksamhet och skeppsbyggen. 
Som redare blev han med tiden en av de största i landet, och det 
var därför naturligt att han ägnade upprustningen av Gävle 
hamn mycken möda. Bland annat var han i över 30 år "baggare-
direktör", dvs. ansvarig för hamnens mudderverk. Han var ock-
så medlem av magistraten och borgerskapets äldste, men hans 
självsvåldighet och starka vilja ledde ibland till konflikter med 
kollegerna. År 1797 fick han kommerseråds titel. 

På ett porträtt från 1808, året före Peter Brändströms död, 
målat av Per Krafft d.y., ses han sitta med Vasaorden i ett band 
kring halsen och med ett nummer av en handelstidning i han-
den. Bakom honom syns ett skepp stäva ut mot havet. Det är 
tveksamt om han fortfarande hade förmåga att själv läsa den 
tidning han håller i, eftersom han vid denna tid var praktiskt 
taget blind. Hade han kunnat blicka in i framtiden hade han 



Peter Brändström (1735-1809). Porträtt från 1808 av Per Krafft d.y. Privat 
ägo. Foto: Svenska Porträttarkivet. Statens Konstmuseer. 



emellertid fått se en rad förtjänstfulla ättlingar, av vilka den mest 
kända blev hans sonsons sondotter Elsa Brändström, "Sibiriens 
ängel". 

* * * 

Som framgår av Brändströms första skrivelse i ärendet hade 
hans donation sin grund i en önskan att förbättra utbildningen 
för dem som skulle ägna sig åt borgerliga yrken. I det reglemente 
som arbetades fram under våren 1796 utvecklades tankarna yt-
terligare. Den planerade läroanstalten kallas där en "Elementar-
Schola för ungdom som ärnar sig till Närings-Stånden" och un-
dervisning skulle ges i följande ämnen: Sedoläran i allmänhet 
(varmed huvudsakligen avses stats- och samhällskunskap), 
kristendomskunskap, nationalekonomi, geografi och historia 
(särskilt handelns historia), tyska, engelska och franska "på ett 
grundeligt och Gramaticaliskt sätt", bokföring och matematik 
(med särskild hänsyn till främmande mynt, mått, mål och vikt) 
samt välskrivning och handelskorrespondens på såväl svenska 
som främmande språk. 

Den praktiska inriktningen präglade också sammansättning-
en av den sju personer starka direktion som skulle stå i spetsen 
för skolan. Förutom fyra självskrivna ledamöter (landshövding, 
kyrkoherde, borgmästare och Brändström själv eller någon av 
hans släktingar) skulle där ingå en rådman ur den borgerliga 
klassen, en handelsman och en hantverkare. De senare skulle 
utses genom val av magistraten respektive de aktuella societe-
terna. 

Skolans tillkomst kan ses som ett resultat av den livliga peda-
gogiska debatt som fördes i Sverige under 1700-talet, präglad av 
upplysningstidens idéer och med "nyttan" som ett nyckelbe-
grepp. Den hade på sina håll givit resultat i form av privata 
undervisningsinrättningar, de flesta dock av kort varaktighet. 
Brändström hade själv haft två söner som elever vid F. C. 



Wurmbs Handels-Seminarium i Öringe i Halland, grundat 1785, 
men efter Wurmbs död 1788 lades skolan ner. Erfarenheterna 
från denna skola, parade med de pedagogiska idéer som för-
medlades av hans svåger, den framstående och vidsynte histo-
rielektorn Carl Bergsten d.ä. samt dennes son Nils Bergsten, en 
av sin tids främsta svenska matematiker och sedermera ledamot 
av 1812 års uppfostringskommitté, har utan tvivel varit av vital 
betydelse för den Brändströmska elementarskolans utveckling. 
Då elementarskolans förste inspektor, dvs. rektor, skulle utses, 
föll valet på Carl Bergsten, som senare följdes av sin son. 

Den 16 januari 1797 öppnade skolan under högtidliga former 
i förhyrda lokaler vid Strandgatan (bredvid Berggrenska går-
den, som ännu finns kvar). Vilka de första eleverna var känner 
vi inte till, men enligt planerna skulle det vara 24 ynglingar, av 
vilka hälften skulle åtnjuta kostnadsfri undervisning. Bränd-
ström hade uppenbarligen inte glömt sin fattiga barndom. Nå-
gon större betydelse för ståndscirkulationen kom dock skolan 
knappast att få. Av elevförteckningar från början av 1800-talet, 
där fädernas yrken anges, framgår att söner till köpmän, bruks-
patroner och ämbetsmän klart dominerade. 

Lokalfrågan vållade redan från början bekymmer, och Bränd-
ström beslutade därför att skänka en av sina tomter i staden och 
där uppföra en byggnad som inrymde såväl lärosalar som bo-
städer för fyra lärare samt sex inackorderingsrum för elever. 
Skolhuset togs i bruk 1801 och användes fram till den stora 
stadsbranden 1869, som lade praktiskt taget hela norra delen av 
Gävle i aska. 

Den första bevarade fullständiga elevförteckningen härstam-
mar från 1803, och det är slående hur många elever som kommer 
utsocknes ifrån. För 26 av de 38 eleverna anges annan hemort än 
Gävle med en spridning från Karlshamn och Kalmar i söder till 
Piteå och Bureå i norr. Något senare förekommer också utländ-
ska elever. Uppenbarligen har det funnits ett stort behov av en 
skolform som denna. 



Brändströmska elementarskolan låg vid nuvarande Stortorget. Byggnaden 
förstördes vid stadsbranden 1869. Foto: Länsmuseet i Gävleborgs län. 

Bland de inflyttade eleverna kan nämnas Anders Petter Gö-
ransson, son till rådman Göran Berg i Askersund. Han får efter 
avslutad skolgång anställning i firma Daniel Elfstrand & Co., 
gifter in sig i ägarfamiljen och blir far till Göran Fredrik Görans-
son, grundaren av Sandvikens Jernverk. Andra tidiga elever 
som nådde avsevärd ryktbarhet var Carl Johan Hartman, läkare 
och botanist, samt Thore Petre, brukspatron och liberal politiker. 

Examination ägde rum vid slutet av varje termin och tycks ha 
genomförts med stor grundlighet. En dag var anslagen till 
skriftliga prövningar och en till muntliga. Särskild uppmärk-
samhet ägnade man de moderna språken, och det var också 
dessa ämnen som kom att prägla undervisningen mera än de 
rent merkantila. Ett tecken på skolans goda rykte i detta avseen-
de var att elever som redan avslutat sina gymnasiestudier skrev 



in sig vid elementarskolan med det uttalade syftet att studera 
moderna språk. T.o.m. universitetsstuderande förekom. 

Dylika övergångar underlättades av att man tillämpade fri 
kursläsning. En elev kunde alltså vara mycket längre kommen i 
ett ämne än i ett annat. Normalstudietiden för en fullständig 
genomgång av skolan tycks ha varit fyra år, men den varierade 
kraftigt. Den ovannämnde C.J. Hartman klarade skolan på sex 
terminer, medan andra, även duktiga och framgångsrika elever, 
använde tio eller elva terminer. 

Av intresse att notera är att man redan i 1805 års undervis-
ningsplan fastslår att samma lärare inte skall undervisa i mer än 
ett främmande språk. Därmed stadfästes en princip som långt 
senare skulle vålla mycken debatt i språklärarkretsar och som 
med stort eftertryck förfäktades av Daniel Elfstrand (1858-
1945), läroboksförfattare och välkänd debattör i pedagogiska 
frågor. Han tjänstgjorde 1890-1923 som lektor i engelska vid 
Gefle Borgareskola, den Brändströmska elementarskolans arv-
tagare, där han också introducerade direktmetoden i engelsk-
undervisningen. 

Ordförande i elementarskolans direktion var landshövding-
en, som vid denna tid var F.A.U. Cronstedt, fortfarande välbe-
kant i Gävleborgs län genom de milstolpar som bär hans namn. 
Han omfattade skolans arbete med stort intresse och utlovade 
vid varje examen, så länge han var landshövding, en belöning 
på fem riksdaler till den elev som gjort de största framstegen. Då 
det vid den första examinationen i juli 1797 visade sig svårt att 
skilja ut en enda person tillsköt andra direktionsledamöter yt-
terligare fyra riksdaler, och dessa nio riksdaler fördelades ge-
nom lottning bland sex speciellt förtjänta ynglingar. Tre av dem 
fick tre riksdaler var, "men åt de 3 öfrige, som lyckan ej gynnat, 
behagade Herr Grefwen (dvs. Cronstedt) skänka hwar sin Silf-
wer Jetton til åminnelse af dagen". 

Denna första blygsamma utdelning av medaljer fick snart sin 
fortsättning. Vid direktionssammanträdet i december 1799 för-


